
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 6SET

N. 90 del registro delle determinazioni

del 29/01/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

ACCORDO QUADRO PER L`AFFIDAMENTO DEI

LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE

S.C.I., NONCHE` DI EVENTUALI LAVORI DI

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE

STESSE AREE NEL BIENNIO 2019-2020. CIG:

7688731D87 - AGGIUDICAZIONE

Originale



Determina  n. 90 del 29/01/2019 Proposta n. 98 del 21/01/2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che:

Con Determinazione del Dirigente 6° Settore n. 1129 del 18/10/2018 veniva stabilito:

A) l'approvazione degli atti progettuali predisposti dal personale del 4° Servizio LL. PP., per

l’appalto dell’accordo quadro, da utilizzare nell’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria

delle strade comunali interne, nonché di eventuali lavori di manutenzione straordinaria sulle stesse

aree, nel biennio 2019 -2020;

B) che la spesa utilizzabile in ogni singola annualità per la manutenzione ordinaria delle strade

comunali interne, nel biennio 2019-2020, è di €uro 320.000,00 annuali, articolata nelle sue

componenti nel seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO ANNO 2019 E 2020

A Importo per lavori oggetto dell'accordo (cat. OG3) € 256.000,00

Di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso:

Interni alle varie categorie di lavorazioni (circa 5%) € 12.288,00

Aggiuntivi (presumibili) € 8.000,00

Sommano € 264.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 iva su A al 22% € 58.080,00

2 emolumenti di cui all'art. 113 CO. 3 (80% del 2% di A) € 4.224,00

3 Emolumenti di cui all'art. 113 co. 4 (20% del 2% di A) € 1.056,00

4 Imprevisti e spese di gara € 640,00

In uno € 64.000,00

COMPLESSIVAMENTE € 320.000,00

C) che all'impresa aggiudicataria dell'accordo quadro possono essere affidati anche lavori di

manutenzione straordinaria sulle aree di intervento della manutenzione ordinaria, agli stessi

prezzi, patti e condizioni del contratto a stipularsi e per un importo massimo annuale, al netto del

ribasso d'asta e comprensivo degli oneri della sicurezza, di € 130.000,00, oltre IVA come per

legge, precisando che, questi ultimi lavori devono comunque essere oggetto di specifico

finanziamento, disposizione di servizio – ordinativo lavori e autonoma contabilità;

D) che le lavorazioni oggetto dell’accordo quadro di che trattasi, rientrano nella Categoria “OG 3”

dell’allegato “A” al DPR 5/10/2010 n. 207 e che l’importo complessivo dell’accordo quadro

ascende ad (€ 264.000,00 + € 264.000,00 + € 130.000,00 + € 130.000,00) €uro 788.000,00,

comprensivi di circa € 60.556,60 ((12.288,00+8.000,00)/€ 264.000,00 x € 788.000,00) per oneri

della sicurezza interne alle varie categorie di lavorazioni ed aggiuntivi (presunti) non soggetti a

ribasso;

E) che la responsabilità del procedimento era assunta dal sottoscritto Geom. Angelo Forte, Capo

Servizio del IV Servizio Lavori Pubblici;

F) di procedere all’individuazione dell’impresa affidataria dell’accordo quadro, tramite la Centrale

Unica di Committenza dei comuni di Altamura e Poggiorsini, in modalità telematica tramite la

piattaforma Empulia e col sistema della procedura aperta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera “d”

del D. Lgs 50/2016, mediante invito a presentare offerta con l’unico ribasso percentuale sui prezzi

Pagina 1 di 5



unitari posti a base di gara ed esclusione automatica delle offerte anomale di cui all'art. 97 comma

8 del menzionato D. Lgs.;

G) che la spesa di € 640.000,00 a valere sul bilancio di previsione 2018-2020 approvato con

deliberazione di C.S. n. 20 del 09/03/2018 era prenotata come di seguito: :- €uro 320.000,00 ai

fondi del V liv. Del p.c.f. 1.03.02.09.008 cap. 634001 bil. 2019, cod. Bil. 10.05.01.103 “acquisto di

beni e servizi – viabilità e infrastrutture stradali” imp. 236/0; - €uro 320.000,00 ai fondi del V liv. Del

p.c.f. 1.03.02.09.008 cap. 634001 bil. 2020, cod. Bil. 10.05.01.103 “acquisto di beni e servizi –

viabilità e infrastrutture stradali”,imp. 178/0;

- con bando di gara predisposto dalla Centrale Unica di committenza dei comuni di Altamura e

Poggiorsini, per conto del Dirigente del VI Settore LL. PP., pubblicato in data 16/11/2018 sulla

G.U.R.I., sul sito del Ministero delle Infrastrutture ed in data in data 21/11/2018 sul quotidiano

nazionale Aste e appalti pubblici e sul quotidiano locale Corriere dello Sport Puglia, si indiceva

gara con procedura aperta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera “d” del D. Lgs 50/2016, per

“Accordo quadro per l'affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria delle S.C.I., nonché di

eventuali lavori di manutenzione straordinaria sulle stesse aree, nel biennio 2019-2020 – CIG:

7688731D87”;

- entro il termine stabilito dal bando di gara (ore 12:00 del 06/12/2018), pervenivano sulla

piattaforma Empulia numero ottantatré offerte, giusto quanto sancito dal verbale di gara n. 1 del

03/01/2019;

- a conclusione dell'attività di gara, menzionata nei verbali di gara numero n. 1 del 03/01/2019,

n. 2 del 07/01/2019 e numero 3 del 08/01/2019, si formulava proposta di aggiudicazione in favore

dell'impresa MASELLIS S.U.R.L. che aveva formulato la migliore offerta rispetto alla determinata

soglia di anomalia telematica (ribasso del 34,787%);

Ritenuto, per le caratteristiche dell'appalto ed i criteri di gara esperiti di non procedere alle

verifiche dettate dal co. 10 dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016;

Riferito dal Personale del Servizio Contratti e Appalti che, da accertamenti svolti non sono emersi

elementi ostativi all'aggiudicazione dell'appalto in favore dell'impresa Masellis S.U.R.L. da

Sannicandro di Bari;

Dichiarato che, non sussistono a suo carico conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge

241/1990 e s.s.m.m.i.i.;

Propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di aggiudicazione della gara

d'appalto di che trattasi in favore dell'impresa Masellis S.U.R.L. da Sannicandro di Bari e di ri-

determinazione della spesa annuale di € 320.000,00 per poter tener conto di quanto sancito

dall'art. 3 del Capitolato speciale d'appalto nei termini del quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO (SCI) Anno 2019 e 2020

A Importo netto di affidamento 

Lavorazioni nell'ambito 

Dell'accordo quadro

Comprensivo di oneri per la sicurezza

€ 256.000,00

A1 Importo lordo lavori tenendo conto della 

percentuale degli oneri della sicurezza 

indicati negli atti di gara

 (12.288,00 + 8.000,00 su 264.000,00) 

 e del ribasso d'asta  offerto dall'impresa

 Aggiudicataria del 34,787%

(X – (X-X*20.288,00/264.000,00)*

€ 377.100,97

Pagina 2 di 5



 34,787%)= 256.000,00)

A2 Oneri della sicurezza  rideterminati non

 Soggetti a ribasso d'asta:

 Interni  categ. Lavor. 

(12.288,00/264.000,00*377.100,97) 

Aggiuntivi presunti

(8.000,00/264.000,00*377.100,97)

€ 17.552,31

€ 11.427,30

B Somme a disposizione dell'Amm.ne

B1 IVA su A al 22% € 56.320,00

B2 Fondo incentivazione di cui all'art.   

113 comma 3 Del D.Lgs

 50/2016 80% del 2% di A1

€  6.033,62 

B3 Fondo incentivazione di cui all'art.   

113 comma 4 Del D.Lgs

 50/2016 20% del 2% di A1

€ 1.508,40

B4 Imprevisti € 137,98

         IN UNO B € 64.000,00

TOTALE € 320.000,00

Il R.U.P.

Geom. Angelo Forte

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

- Vista la documentazione richiamata;

- Visto l’art. 107 e 109 del T. U. E. E. L. L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- Visti gli artt. 26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 50/2016;

- Visto il D. P. R. 207/2010;

- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

- Dichiarato che non sussistono conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e

ss. mm. ii. in capo al Dirigente che sottoscrive il presente atto,

- Ritenuto di dover procedere in merito, per tutto quanto esposto in narrativa e per i provvedimenti

consequenziali da parte degli uffici competenti;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare, per le motivazioni in premessa, i verbali di gara n. 1 del 03/01/2019, n. 2 del

07/01/2019 e n. 3 del08/01/2019 allegati al presente atto per formarne parte integrante;

3) di aggiudicare l'“Accordo quadro per l'affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria delle

S.C.I., nonché di eventuali lavori di manutenzione straordinaria sulle stesse aree, nel biennio

2019-2020 – CIG: 7688731D87” all'impresa MASELLIS S.U.R.L. con sede a Sannicandro di Bari

(BA) in Via Racc. Strad. De Revel SP 90 - P. IVA 06710120723, la quale ha offerto il miglior

ribasso percentuale del 34,787% sui prezzi unitari posti a base di gara, rispetto alla determinata

soglia di anomalia;

Pagina 3 di 5



4) di rideterminare la spesa annuale di € 320.000,00 per l'affidamento dei lavori di manutenzione

delle Strade Comunali interne nel biennio 2019/2020 nei termini del quadro economico proposto

dal R.U.P., di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO (SCI) Anno 2019 e 2020

A Importo netto di affidamento 

Lavorazioni nell'ambito 

Dell'accordo quadro

Comprensivo di oneri per la sicurezza

€ 256.000,00

A1 Importo lordo lavori tenendo conto della 

percentuale degli oneri della sicurezza 

indicati negli atti di gara

 (12.288,00 + 8.000,00 su 264.000,00) 

 e del ribasso d'asta  offerto dall'impresa

 Aggiudicataria del 34,787%

(X – (X-X*20.288,00/264.000,00)*

 34,787%)= 256.000,00)

€ 377.100,97

A2 Oneri della sicurezza  rideterminati non

 Soggetti a ribasso d'asta:

 Interni  categ. Lavor. 

(12.288,00/264.000,00*377.100,97) 

Aggiuntivi presunti

(8.000,00/264.000,00*377.100,97)

€ 17.552,31

€ 11.427,30

B Somme a disposizione dell'Amm.ne

B1 IVA su A al 22% € 56.320,00

B2 Fondo incentivazione di cui all'art.   

113 comma 3 Del D.Lgs

 50/2016 80% del 2% di A1

€  6.033,62 

B3 Fondo incentivazione di cui all'art.   

113 comma 4 Del D.Lgs

 50/2016 20% del 2% di A1

€ 1.508,40

B4 Imprevisti € 137,98

         IN UNO B € 64.000,00

TOTALE € 320.000,00

5) di impegnare la spesa, prenotata con determinazione del Dirigente V Settore del Comune di

Altamura n. 1129 del 18/10/2018, nel modo seguente: - €uro 320.000,00 ai fondi del V liv. Del

p.c.f. 1.03.02.09.008 cap. 634001 bil. 2019, cod. Bil. 10.05.01.103 “acquisto di beni e servizi –

viabilità e infrastrutture stradali” imp. 236/0; - €uro 320.000,00 ai fondi del V liv. Del p.c.f.

1.03.02.09.008 cap. 634001 bil. 2020, cod. Bil. 10.05.01.103 “acquisto di beni e servizi – viabilità e

infrastrutture stradali”,imp. 178/0;

6) di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32

comma 7 del D. Lgs. 50/2016, essendo state effettuate le verifiche in ordine al possesso dei

requisiti di partecipazione alla gara;

7) di comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario e alle concorrenti partecipanti alla

gara;

8) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm .ii. T. U. E.

E. L., il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente

Pagina 4 di 5



provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1

della L. 208/2015 (c. d. legge di stabilità 2016);

9) di attestare che, ai sensi dell'art. 163 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/2000 e smi, trattasi di

spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.  

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE
Davide Galante Dott. Arch. Giovanni Buonamassa

Redatta da 

Pagina 5 di 5



Comune di ALTAMURA

Visti

98

ACCORDO QUADRO PER L`AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE
S.C.I., NONCHE` DI EVENTUALI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE STESSE
AREE NEL  BIENNIO 2019-2020. CIG: 7688731D87 - AGGIUDICAZIONE

2019

CONTRATTI - APPALTI 6SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 9 Nr. adozione generale: 90
29/01/2019Data adozione:

28/01/2019

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 90 del 29/01/2019

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................

 
              IL FUNZIONARIO

                                 


